Дело № 1-13/2025

32RS0015-01-2024-003290-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 февраля 2025 года г. Клинцы

Клинцовский городской суд Брянской области в составе председательствующего судьи Деревянко А.М., 

при секретарях Медведевой И.П., Середа А.А.,

с участием государственного обвинителя Гуня М.И., 

подсудимого, гражданского ответчика ФИО4, его защитника - адвоката Оленича В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении 10 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и 2 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг" две пачки кофе "Nescafe Gold" массой 130 грамм каждая, стоимостью 221 руб. 90 коп. за одну пачку и четыре пачки кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм каждая, стоимостью 272 руб. 74 коп. за одну пачку, которые спрятал в находившийся при нём рюкзак и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 1534 руб. 76 коп. В дальнейшем ФИО4 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 05 минут, находясь в магазине "Доброцен" ООО "ПВ-Центр", расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил шесть пачек кофе "Nescafe Gold" массой 500 грамм каждая, стоимостью 855 руб. за одну пачку, которые спрятал в находившийся при нём рюкзак и с похищенным покинул помещение магазина.

После чего, ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на завладение чужим имуществом, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут, вернувшись в торговый зал магазина "Доброцен" ООО "ПВ-Центр", расположенный по адресу: 

<

адрес>, вновь тайно похитил принадлежащие ООО "ПВ-Центр" шесть пачек кофе "Nescafe Gold" массой 500 грамм каждая, стоимостью 855 руб. за одну пачку, и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "ПВ-Центр" имущественный ущерб на общую сумму 10260 рублей. В дальнейшем ФИО4 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 59 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг" пять банок кофе "Nescafe Gold", объемом 190 грамм каждая, стоимостью 273 руб. 82 коп. за одну банку и две банки кофе "Nescafe Gold Арома Интенсо", объемом 170 грамм каждая, стоимостью 305 руб. 48 коп. за одну банку, которые, воспользовавшись помощью введенного в заблуждение относительно своих противоправных действий и находящегося рядом Свидетель №1, спрятал в находившийся при нём рюкзак и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 1980 руб. 06 коп. В дальнейшем ФИО4 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Дикси" АО "Дикси-Юг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие АО "Дикси-Юг" две пачки кофе "Nescafe Gold", массой 220 грамм каждая, стоимостью 352 руб. 58 коп. за одну пачку, которые спрятал в находившийся при нём рюкзак и с похищенным с места преступления скрылся, причинив АО "Дикси-Юг" имущественный ущерб на общую сумму 705 руб. 16 коп. В дальнейшем ФИО4 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащую ООО "Агроторг" одну бутылку водки "Беленькая Люкс" объемом 0,25 л., стоимостью 119 руб., которую спрятал себе под одежду и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на сумму 119 рублей. В дальнейшем ФИО4 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 01 минуту, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг" семь пачек кофе "Nescafe Gold", массой 190 грамм каждая, стоимостью 272 руб. 74 коп. за одну пачку, которые спрятал в находившийся при нём рюкзак и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 1909 руб. 18 коп. В дальнейшем ФИО4 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг" пять пачек кофе "Nescafe Gold", массой 190 грамм каждая, стоимостью 272 руб. 74 коп. за одну пачку, которые спрятал в находившийся при нём рюкзак и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 1363 руб. 70 коп. В дальнейшем ФИО4 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг" один дезодорант «Ахе Дарк Темптейшн», объемом 150 мл., стоимостью 359 руб. 30 коп. и три дезодоранта «Ахе Anarchy», объемом 50 мл. каждый стоимостью 333 руб. 28 коп. за 1 дезодорант, которые спрятал себе в одежду и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 1359 руб. 14 коп. В дальнейшем ФИО4 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг" два дезодоранта "Dove Deo F Stick Invisible Treadstone", объемом 40 мл. каждый стоимостью 305 руб. 88 коп. за 1 дезодорант, которые спрятал себе в одежду и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 611 руб. 76 коп. В дальнейшем ФИО4 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг" пять банок кофе "Monarch Original", массой 190 грамм каждая, стоимостью 390 руб. 76 коп. за 1 банку, которые, воспользовавшись помощью введенного в заблуждение относительно своих противоправных действий и находящегося рядом Свидетель №1, спрятал в находившийся при нём пакет и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 1953 руб. 80 коп. В дальнейшем ФИО4 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 02 минуты, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества на основании вступившего в законную силу 17 октября 2023 года постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от 20 сентября 2023 года, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг" шесть пачек кофе "Nescafe Gold", массой 190 грамм каждая, стоимостью 272 руб. 74 коп. за 1 пачку, которые спрятал себе в рюкзак и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 1636 руб. 44 коп. В дальнейшем ФИО4 распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг" шесть пачек кофе "Nescafe Gold", массой 190 грамм каждая, стоимостью 334 руб. 12 коп. за 1 пачку, две пачки кофе "Nescafe Gold", массой 130 грамм каждая, стоимостью 283 руб. 39 коп. за 1 пачку и две пачки кофе марки "Monarch Original" массой 210 грамм каждая, стоимостью 385 руб. 58 коп. за 1 пачку, которые спрятал себе в рюкзак и с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 3342 руб. 66 коп. В дальнейшем ФИО4 распорядился похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершенных преступлениях признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Из оглашённых показаний подозреваемого ФИО4, данных в ходе предварительного расследования следует, что он свою виновность в инкриминируемых ему преступлениях признаёт полностью, не оспаривает при этом время, даты, адреса магазинов, перечень и стоимость похищенного имущества, отражённых в обвинительном акте и показывает, что вышеуказанные хищения совершил он. В судебном заседании ФИО4 дополнительно показал, что исковые требования потерпевших признаёт, причиненный ООО "Агроторг", и АО "Дикси-Юг" имущественный ущерб им не возмещен. ООО "ПВ-Центр" ущерб он возместил полностью.

Виновность ФИО4 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина "Пятёрочка", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №2, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО4, около 15 часов 46 мин. взял со стеллажа 2 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 130 грамм каждая, стоимостью 221 руб. 90 коп. за одну пачку и 4 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм каждая, стоимостью 272 руб. 74 коп. за одну пачку, общей стоимостью 1534 руб. 76 коп., которые положил в рюкзак и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО4 не возмещен. 

т.2 л.д. 247-252

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 46 мин., находясь в магазине взял со стеллажа 6 пачек кофе "Nescafe Gold", положил их себе в рюкзак и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.3 л.д.44-46

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО4 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.34-35

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО4 товара в магазине. 

т.2 л.д.136-137

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 1 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 130 грамм составляет 221 руб. 90 коп. и 1 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм составляет 272 руб. 74 коп.

т.1 л.д.39

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача 2 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 130 грамм каждая, стоимостью 221 руб. 90 коп. за одну пачку и 4 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм каждая, стоимостью 272 руб. 74 коп. за одну пачку. 

т.1л.д.40

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д. 47-48

Виновность ФИО4 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "ПВ-Центр" ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов она находилась в магазине "Доброцен", расположенном по 

<

адрес> обратила внимание, как торговый зал магазина, не оплачивая ни какой товар на кассе, покинул неизвестный мужчина, на плечах которого был наполненый рюкзак. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, было обнаружено, что указанный неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО4, около 13 часов 05 мин., а также около 13 часов 55 минут взял со стоящей на полу паллетной выкладки пачки с кофе, которые положил в рюкзак и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Произведенной инвентаризацией в магазине, было установлено хищение 12 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 500 грамм каждая, стоимостью 855 руб. за одну пачку, общей стоимостью 10260 руб. Ущерб причинённый хищением ФИО4 возмещён. 

т.2 л.д. 82-85

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Доброцен", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО4 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.7-8

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО4 товара в магазине.

т.2 л.д.127-129

Согласно справкок о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 1 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 500 грамм составляет 855 руб. 

т.1 л.д.13-14

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача 10 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 500 грамм каждая, стоимостью 855 руб. за 1 пачку. 

т.1л.д.12

Виновность ФИО4 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина "Пятёрочка", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №2, ему стало известно о хищении товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 59 мин., находясь в магазине взял со стеллажа одну за одной 5 банок кофе "Nescafe Gold" объемом 190 грамм каждая, стоимостью 273 руб. 82 коп. за одну банку и 2 банки кофе "Nescafe Gold Арома Интенсо" объемом 170 грамм каждая, стоимостью 305 руб. 48 коп. за одну банку, общей стоимостью 1980 руб. 06 коп., которые положил в рюкзак, находящийся за спиной другого неизвестного мужчины, как в последствии выяснилось ФИО4 и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО4 не возмещен. 

т.2 л.д. 247-252

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 59 мин., находясь в магазине взял со стеллажа пять банок кофе "Nescafe Gold" и две банки кофе "Nescafe Gold Арома Интенсо", которые положил в рюкзак, находящийся за спиной другого неизвестного мужчины, как в последствии выяснилось ФИО4 и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.3 л.д.44-46

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №1, днем ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО4 пришли в магазин "Пятёрочка", расположенный по 

<

адрес>, где он по просьбе последнего, не подозревая, что ФИО4 собирается совершить хищение товара, взял со стеллажа семь банок с кофе "Nescafe Gold", которые поочередно положил в рюкзак, находящийся за спиной ФИО4, после чего он ушел из магазина. Оплатил ли ФИО4 за вышеуказанный товар, ему не известно. 

т.3 л.д.39-41

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО4 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.85-86

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО4 товара в магазине. 

т.2 л.д.149-151

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 1 банки кофе "Nescafe Gold" объемом 190 грамм составляет 273 руб. 82 коп. и 1 банки кофе "Nescafe Gold Арома Интенсо" объемом 170 грамм составляет 305 руб. 48 коп. т.1 л.д.89

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача 5 банок кофе "Nescafe Gold" объемом 190 грамм каждая, стоимостью 273 руб. 82 коп. за одну банку и 2 банок кофе "Nescafe Gold Арома Интенсо" объемом 170 грамм каждая, стоимостью 305 руб. 48 коп. за одну банку. т.1л.д.90

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д. 102-105

Виновность ФИО4 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего АО "Дикси-Юг" ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина "Дикси", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №8, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО4, около 17 часов 58 мин. взял со стеллажа 2 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 220 грамм каждая, стоимостью 352 руб. 58 коп. за одну пачку, общей стоимостью 705 руб. 16 коп., которые положил в рюкзак и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО4 не возмещен. 

т.2 л.д.19-21

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 58 мин., находясь в магазине взял со стеллажа 2 пачки кофе "Nescafe Gold", положил их себе в рюкзак и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.3 л.д.90-91

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Дикси", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО4 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.3 л.д.90-91

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО4 товара в магазине. 

т.2 л.д.164-165

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 1 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 220 грамм составляет 352 руб. 58 коп.

т.1 л.д.144

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача 2 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 220 грамм каждая, стоимостью 352 руб. 58 коп. за 1 пачку. т.1л.д.145

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д. 161-163

Виновность ФИО4 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина "Пятёрочка", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №3, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО4, около 14 часов 58 мин. взял со стеллажа бутылку водки марки "Беленькая Люкс" объемом 0,25 л., стоимостью 119 руб., которую положил себе под одежду и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО4 не возмещен. 

т.2 л.д. 247-252

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 58 мин., находясь в магазине взял со стеллажа бутылку водки марки "Беленькая Люкс" объемом 0,25 л., положил ее себе под одежду, вышел из магазина. 

т.3 л.д.68-70

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО4 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.2 л.д.20-21

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО4 товара в магазине. 

т.2 л.д.198-200

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость одной бутылки водки марки "Беленькая Люкс" объемом 0,25 л., составляет 119 руб.. т.2 л.д.24

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача одной бутылки водки марки "Беленькая Люкс" объемом 0,25 л., стоимостью 119 руб. т.2л.д.25

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д. 47-48

Виновность ФИО4 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина "Пятёрочка", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №6, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО4, около 09 часов 01 мин. взял со стеллажа 7 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм каждая, стоимостью 272 руб. 74 коп. за одну пачку, общей стоимостью 1909 руб. 18 коп., которые положил в рюкзак и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО4 не возмещен. 

т.2 л.д. 247-252

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 01 мин., находясь в магазине взял со стеллажа 7 пачек кофе "Nescafe Gold", положил их себе в рюкзак и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.3 л.д.86-87

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО4 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.61-63

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО4 товара в магазине. 

т.2 л.д.141-143

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 1 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм составляет 272 руб. 74 коп.

т.1 л.д.67

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача 7 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм каждая, стоимостью 272 руб. 74 коп. за одну пачку. т.1л.д.68

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д. 75-76

Виновность ФИО4 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина "Пятёрочка", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №4, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО4, около 16 часов 24 мин. взял со стеллажа 5 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм каждая, стоимостью 272 руб. 74 коп. за одну пачку, общей стоимостью 1363 руб. 70 коп., которые положил в рюкзак и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО4 не возмещен. 

т.2 л.д. 247-252

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 24 мин., находясь в магазине взял со стеллажа 5 пачек кофе "Nescafe Gold", положил их себе в рюкзак и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.3 л.д.71-73

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО4 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.115-116

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО4 товара в магазине. 

т.2 л.д.158-159

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 1 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм составляет 272 руб. 74 коп.

т.1 л.д.119

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача 5 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм каждая, стоимостью 272 руб. 74 коп. за одну пачку. т.1л.д.120

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д. 127-130

Виновность ФИО4 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 16 мин. преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина "Пятёрочка", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №3, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО4, около 15 часов 16 мин. взял со стеллажа 1 дезодорант аэрозоль марки «Ахе Дарк Темптейшн» объемом 150 мл. стоимостью 359 руб. 30 коп. и 3 дезодоранта карандаша марки «Ахе Anarchy» объемом 50 мл. каждый стоимостью 333 руб. 28 коп. за 1 дезодорант, общей стоимостью 1359 руб. 14 коп., которые положил себе в одежду и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО4 не возмещен. 

т.2 л.д. 247-252

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 16 мин., находясь в магазине взял со стеллажа 1 дезодорант аэрозоль марки «Ахе Дарк Темптейшн» объемом 150 мл. стоимостью 359 руб. 30 коп. и 3 дезодоранта карандаша марки «Ахе Anarchy» объемом 50 мл. каждый стоимостью 333 руб. 28 коп. за 1 дезодорант, положил их себе в одежду и не оплатив за них, вышел из магазина. т.3 л.д.68-70

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО4 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.2 л.д.37-38

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО4 товара в магазине. 

т.2 л.д.205-207

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 1 дезодоранта аэрозоля марки «Ахе Дарк Темптейшн» объемом 150 мл. составляет 359 руб. 30 коп. и 1 дезодоранта карандаша марки «Ахе Anarchy» объемом 50 мл. составляет 333 руб. 28 коп. 

т.2 л.д.41

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача 1 дезодоранта аэрозоля марки «Ахе Дарк Темптейшн» объемом 150 мл. стоимостью 359 руб. 30 коп. и 3 дезодорантов карандашей марки «Ахе Anarchy» объемом 50 мл. каждый стоимостью 333 руб. 28 коп. за 1 дезодорант т.2л.д.42

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д. 47-48

Виновность ФИО4 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 57 мин. преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина "Пятёрочка", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №4, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО4, около 17 часов 56 мин. взял со стеллажа 2 дезодоранта марки "Dove Deo F Stick Invisible Treadstone" объемом 40 мл. каждый стоимостью 305 руб. 88 коп. за 1 дезодорант, общей стоимостью 611 руб. 76 коп., которые положил себе в одежду и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО4 не возмещен. 

т.2 л.д. 247-252

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 56 мин., находясь в магазине взял со стеллажа 2 дезодоранта марки "Dove Deo F Stick Invisible Treadstone", положил их себе в одежду и не оплатив за них, вышел из магазина. т.3 л.д.71-73

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО4 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. т.1 л.д.246-247

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО4 товара в магазине. 

т.2 л.д.192-193

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 1 дезодоранта марки "Dove Deo F Stick Invisible Treadstone" объемом 40 мл. составляет 305 руб. 88 коп.

т.2 л.д.1

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача двух дезодорантов марки "Dove Deo F Stick Invisible Treadstone" объемом 40 мл. каждый стоимостью 305 руб. 88 коп. за 1 дезодорант. т.2 л.д.2

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.2 л.д. 9-11

Виновность ФИО4 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина "Пятёрочка", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №5, ему стало известно о хищении товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 01 мин., находясь в магазине взял со стеллажа одна за одной 5 банок кофе марки "Monarch Original" массой 190 грамм каждая стоимостью 390 руб. 76 коп. за 1 банку, общей стоимостью 1953 руб. 80 коп., которые положил в пакет, находящийся в руках у неизвестного мужчины, как в последствии выяснилось ФИО4 и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО4 не возмещен. т.2 л.д. 247-252

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 01 мин., находясь в магазине взял со стеллажа одну за одной пять 5 банок кофе марки "Monarch Original", которые положил в пакет, находящийся в руках у другого неизвестного мужчины, как в последствии выяснилось ФИО4 и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.3 л.д.74-76

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №1, днем ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО4 пришли в магазин "Пятёрочка", расположенный по 

<

адрес>, где он по просьбе последнего, не подозревая, что ФИО4 собирается совершить хищение товара, взял со стеллажа 5 банок кофе марки "Monarch Original", которые поочередно положил в пакет, находящийся в руках ФИО4, после чего он ушел из магазина. Оплатил ли ФИО4 за вышеуказанный товар, ему не известно. т.3 л.д.39-41

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО4 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.172-173

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО4 товара в магазине. 

т.2 л.д.170-172

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 1 банки кофе марки "Monarch Original" массой 190 грамм составляет 390 руб. 76 коп.

т.1 л.д.176

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача 5 банок кофе марки "Monarch Original" массой 190 грамм каждая стоимостью 390 руб. 76 коп. за 1 банку. 

т.1л.д.177

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д. 185-186

Виновность ФИО4 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина "Пятёрочка", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №7, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО4, около 10 часов 02 мин. взял со стеллажа 6 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм каждая, стоимостью 272 руб. 74 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1636 руб. 44 коп., которые положил в рюкзак и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО4 не возмещен. 

т.2 л.д. 247-252

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 02 мин., находясь в магазине взял со стеллажа 6 пачек кофе "Nescafe Gold", положил их себе в рюкзак и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.3 л.д.88-89

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ г. в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО4 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.195-196

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО4 товара в магазине. 

т.2 л.д.178-180

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 1 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм составляет 272 руб. 74 коп.

т.1 л.д.199

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача 6 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм каждая, стоимостью 272 руб. 74 коп. за одну пачку. 

т.1л.д.200

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 20 сентября 2023 г., вынесенного исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №60 судебного района г. Клинцы Брянской области - мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области, вступившего в законную силу 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. т.1 л.д. 209-210

Виновность ФИО4 в совершении им ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина "Пятёрочка", расположенного по 

<

адрес> Свидетель №2, ему стало известно о недостаче товара и что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено, что неизвестный мужчина, как в последствии оказалось ФИО4, около 12 часов 53 минут взял со стеллажа 6 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм каждая, стоимостью 334 руб. 12 коп. за 1 пачку, 2 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 130 грамм каждая, стоимостью 283 руб. 39 коп. за 1 пачку и 2 пачки кофе марки "Monarch Original" массой 210 грамм каждая стоимостью 385 руб. 58 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 3342 руб. 66 коп., которые положил в рюкзак и не оплатив за данный товар покинул помещение магазина. Ущерб причинённый хищением ФИО4 не возмещен. 

т.2 л.д. 247-252

Согласно оглашённым показаниям свидетеля Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ при проведении сверки товара была установлена недостача товара. После просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что неизвестный мужчина, как в последствии выяснилось ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 53 мин., находясь в магазине взял со стеллажа 6 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм каждая, стоимостью 334 руб. 12 коп. за 1 пачку, 2 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 130 грамм каждая, стоимостью 283 руб. 39 коп. за 1 пачку и 2 пачки кофе марки "Monarch Original" массой 210 грамм каждая стоимостью 385 руб. 58 коп. за 1 пачку, положил их себе в рюкзак и не оплатив за них, вышел из магазина. 

т.3 л.д.44-46

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Пятёрочка", расположенном по 

<

адрес>, была изъята запись с камер видеонаблюдения о совершении ФИО4 хищения товара из магазина, перенесенная на оптический диск, впоследствии осмотренная и признанная по делу вещественным доказательством. 

т.1 л.д.220-221

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого и его защитника была осмотрена видеозапись, на которой имеется изображение момента хищения ФИО4 товара в магазине. 

т.2 л.д.185-186

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 1 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм составляет 334 руб. 12 коп., 1 пачки кофе "Nescafe Gold" массой 130 грамм составляет 283 руб. 39 коп. и 1 пачки кофе марки "Monarch Original" массой 210 грамм составляет 385 руб. 58 коп.

т.1 л.д.225

Из инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выявлена недостача 6 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 190 грамм каждая, стоимостью 334 руб. 12 коп. за 1 пачку, 2 пачек кофе "Nescafe Gold" массой 130 грамм каждая, стоимостью 283 руб. 39 коп. за 1 пачку и 2 пачек кофе марки "Monarch Original" массой 210 грамм каждая стоимостью 385 руб. 58 коп. за 1 пачку. т.1л.д.226

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и приходит к выводу, что вина подсудимого в совершённых им преступлениях доказана в полном объёме.

Показания подсудимого, оглашённые показания представителей потерпевшего, свидетелей соответствуют обстоятельствам дела. Они логичны, подробны, последовательны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела. Каких-либо оснований для самооговора подсудимого и его оговора представителем потерпевшего либо свидетелями судом не установлено. Данные показания суд находит достоверными и кладет в основу приговора.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 каким-либо психическим расстройством не страдал в период совершения правонарушений, не страдает и в настоящее время. Подэкспертный мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к противоправным действиям, не лишен такой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается и по психическому состоянию может осуществлять лично принадлежащие ему процессуальные права. Наркоманией ФИО4 не страдает, в связи с чем в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается.

т.3 л.д. 131-134

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его поведение во время судебного разбирательства, а также результат амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется, в связи с чем суд признаёт его способным нести уголовную ответственность в полном объёме.

Действия ФИО4 суд квалифицирует: 

- по каждому из хищений, совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 16 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 57 мин., ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по каждому из хищений совершённых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает сведения о личности подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом "

<

данные изъяты>", на учёте у врача-психиатра не состоит, является трудоспособным. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд, на основании п."и" ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, признаёт по всем преступлениям явку с повинной, выраженную в добровольном сообщении о совершенных преступлениях и зафиксированную в отобранных у подсудимого двенадцати письменных объяснениях, данных до возбуждения в отношении него уголовного дела, когда его причастность к совершённым преступлениям ещё не была установлена, полное признание им своей вины и его раскаяние в содеянном. 

Добровольное возмещение имущественного ущерба по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ судом также признаётся смягчающим вину обстоятельством, согласно п. "к" ч.1 ст.61 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности каждого из совершенных ФИО4 преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание по данным преступлениям обстоятельств, данных о личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия его жизни, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания по каждому преступлению в виде обязательных работ. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, применения правил ст.64 УК РФ не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, по делу не установлено. 

При определении размера наказания в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, суд назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Представителями потерпевших АО "Дикси-Юг" ФИО2, ООО "Агроторг" ФИО3 и ООО "ПВ-Центр" ФИО1 были заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО4 материального ущерба, причиненного преступлениями:

в пользу АО "Дикси-Юг" - 705,16 рублей; в пользу ООО "Агроторг" - 15810,50 рублей; в пользу ООО "ПВ-Центр" - 10260 рублей.

Подсудимый ФИО4 предъявленные гражданские иски признал полностью. 

В последующем представитель ООО "ПВ-Центр" представила суду сведения о возмещении ФИО4 причинённого имущественного ущерба, в связи с чем она отказалась от ранее заявленных исковых требований. 

Поскольку судом установлено, что материальный ущерб АО "Дикси-Юг" и ООО "Агроторг" в указанных в исках суммах причинен действиями ФИО4, суд на основании ст.1064 ГК РФ, считает необходимым взыскать с подсудимого в счёт погашения причиненного материального ущерба в пользу АО "Дикси-Юг" денежные средства в размере 705 руб. 16 коп., в пользу ООО "Агроторг" денежные средства в размере 15810 руб. 50 коп., удовлетворив исковые требовании истцов.

Исковое производство о взыскании в пользу ООО "ПВ-Центр" денежных средств в размере 10260 рублей подлежит прекращению. 

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, других имущественных взысканий постановлением Клинцовского городского суда Брянской области от 15 октября 2024 года наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: мобильный телефон марки «Realmi C25 S», IMEI 1: № и IMEI 2: №.

Суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, сохранить арест вышеуказанного имущества, принадлежащего ФИО4 на праве собственности, до исполнения решения суда в части гражданского иска.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику за оказание юридической помощи ФИО4 на стадии предварительного расследования в размере 18 838 рублей и в ходе судебного разбирательства в размере 11130 рублей, а всего в сумме 29968 рублей, с учётом его возраста и трудоспособности полагает необходимым взыскать с него в полном размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении 10-ти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и 2-х преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ за которые назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде 120 часов обязательных работ;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде 200 часов обязательных работ;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде 120 часов обязательных работ;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде 120 часов обязательных работ;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде 120 часов обязательных работ;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде 120 часов обязательных работ;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде 120 часов обязательных работ;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 16 мин) в виде 120 часов обязательных работ;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 57 мин) в виде 120 часов обязательных работ;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде 120 часов обязательных работ;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде 120 часов обязательных работ;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде 220 часов обязательных работ;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 380 часов обязательных работ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Исковые требования представителей потерпевших АО "Дикси-Юг" и ООО "Агроторг" удовлетворить и взыскать с ФИО4 в счёт погашения причиненного материального ущерба в пользу ООО "Агроторг" 15810 рублей 50 коп.; в пользу АО "Дикси-Юг" 705 рублей 16 коп.;

Исковое производство о взыскании в пользу ООО "ПВ-Центр" денежных средств в размере 10260 рублей прекратить. 

Арест, наложенный на имущество: мобильный телефон марки «Realmi C25 S», IMEI 1:№ и IMEI 2:№, принадлежащий ФИО4, сохранить до момента исполнения решения суда в части гражданского иска.

В случае отсутствия у ФИО4 достаточных денежных средств для исполнения приговора в части гражданского иска, обратить взыскание на арестованное имущество.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 12 оптических дисков с видеозаписями хранить в уголовном деле; 

Процессуальные издержки в размере 29968 рублей взыскать с ФИО4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного ФИО4 вправе подать возражения в письменном виде.

Председательствующий А.М. Деревянко